1310/1892 yılında resmi olarak Zeytûne Üniversitesi’ne
kaydolmasıyla birlikte ilmî tahsili daha sistematik bir mahiyet
kazanmıştır. Zeytûne Üniversitesinde düzenli olarak derslere
devam eden İbn Âşûr orada Nahiv, Sarf, Belâgat, Mantık, Fıkıh
usulü, Makâsıd ilmi, Tefsir ve Kur’ân ilimleri, Kıraatler, Hadis ve
hadis ıstılahı, Akaid ve Fıkıh ilimlerini tahsil etmiştir (İbn-i
‘Aşûr, 1433, s.

9 Muhasibî, Fehmu’l-Kur’ân, 12.
10 Harith Bin Ramli, “Eş’arîliğin Selefleri: İbn Küllâb, Muhâsibî, Kalânisî”,

Başlangıçtan Günümüze İslâm Kelâmı, (2017), 295-307.

İlahiyat

60

tutumlarından etkilenen önemli bir tecrübeyi Muhâsibî şahsında
görmek mümkündür. Nitekim bu hususta Ahmed b. Hanbel’e (ö.
290/903) isnad edilen tepki dikkat çekicidir. Buna göre o,
insanları Muhâsibî ve eserlerine karşı uyarmış, ondan
sakındırmıştır. Kelam yöntemini kullanan ve onunla meşgul
olanların iflah olmayacaklarını söylemiştir. O, bununla
Muhâsibî’ye eserlerinde kelam yöntemini kullanmak suretiyle
kendisi gibi insanların da bidat ile uğraşma ve yaymalarına
sebebiyet verdiğinden, ona şiddetli eleştirilerde bulunmuştur.
Nihayetinde selefîlerin eleştiri ve baskıları sonucunda Muhâsibî,
Bağdat’a göç etmek zorunda kalmıştır.11 Muhâsibî âlim, ârif ve
zahidleri ile ünlü, aynı zamanda hilafetin merkezi olan Bağdat’ta
tahsilini tamamlamış, görüşleri burada şekillenmiştir. Ancak
aktarıldığı kadarıyla burada da onların baskılarından
kurtulamamış, evine kapanmıştır. O gizlenmek zorunda kaldığı
evinde, 243/857 yılında vefat etmiştir. Belirtmek gerekir ki
Hanbelîlerin baskısına karşın Muhâsibî’nin yaşadığı süreçte
“mihne” uygulamalarına maruz kaldığına dair bir bilgiye
rastlanmamıştır.12

2. İSLAM DÜŞÜNCESİNDE MUHÂSİBÎ’NİN
ETKİSİ

Muhâsibî’nin fikirleri, eserleri, söylem ve fiilleriyle hem
kendi döneminde hem de günümüzde Kelam, Hadis, Tefsir ve

Onun
vefatından sonra ortaya çıkan Eş'ârîlik üzerindeki etkisine ilişkin
tespitler sık rastlanan bir bilgidir.13 Zira onunla birlikte anılan
İbni Küllâb el-Basrî (ö. 240/854) ve Ebu’l-Abbâs el-Kalânisî (ö.
IV./X. yüzyıl başları) Ehl-i Sünnet Kelam ekollerinin öncüleri
olarak kabul edildikleri bilinen bir husustur.14

Muhasibi'nin çevresinde tartışılan fikirler hakkında açıkça
görüşünü açıkladığı, bu konuda Mu'tezile'ye karşı İbn Kullâb'ın
çizgisinde durduğu görülmektedir.

Zimmet, İslâm devletinin hâkimiyetini kabul
eden gayrimüslim birey ve toplulukların din, can, mal ve mabet
dokunulmazlıklarının güvence altına alınmasını öngören
bağlayıcı bir hukuki statüdür (İbn Kayyim el-Cevziyye, 1981:
I/24-34). Bu statü tek taraflı bir lütuf değil, karşılıklı rıza ve
ahlâki sorumluluk temelinde şekillenen sözleşmeye dayalı bir
ilişkidir. Nitekim İbn Teymiyye (ö. 728/1328), zimmîlerin
haklarının korunmasını devlet için dini ve ahlâki bir yükümlülük
olarak değerlendirmiş, bu haklara yönelik ihlallerin yöneticinin
doğrudan müdahalesini gerektiren ağır bir sorumluluk
doğurduğunu vurgulamıştır (İbn Teymiyye, 1981: 23-27). Bu
yaklaşım, zimmîlerin korunmasının iktidarın takdirine
bırakılmadığını, aksine yönetimin hesap verebilirliğini
belirleyen temel bir ilke olarak görüldüğünü göstermektedir.

Zimmet ilişkisinin Medine bağlamındaki kurumsal
çerçevesini belirleyen en önemli metin Medine Vesikası’dır. İbn
Hişâm (ö. 218/833), Vâkıdî (ö. 207/823) ve Taberî (ö. 310/923)
gibi erken dönem müelliflerin aktardığı bu belge, Muhacirler,
Ensar, Yahudi kabileleri ve şehirdeki bazı müşrik unsurlar

Bu ilişkilerde belirleyici ölçüt, dini
kimlikten ziyade sözleşmeye sadakat ve kamu düzeninin
korunması olmuştur.

Medine tecrübesi, sözleşmeye bağlılık esasına dayanan
kapsayıcı bir siyasi düzen ortaya koymuş, bu düzen sonraki
yüzyıllarda İslâm düşünürleri tarafından teorik bir çerçeveye
kavuşturulmuştur. Fârâbî (ö. 339/950), erdemli şehir anlayışında
yöneticinin temel görevini adalet ve hikmet esaslı bir düzen tesis
etmek olarak tanımlarken (Fârâbî, 1990: 45), Mâverdî (ö.
450/1058) zimmet akdini gayrimüslimlerin can, mal ve din
emniyetini güvence altına alan bağlayıcı bir sözleşme olarak ele
almıştır. (Mâverdî, 1985: 57). Gazzâlî (ö. 505/1111) ise Medine
uygulamalarını adalet, şefkat ve maslahat ilkeleri çerçevesinde
değerlendirerek bu pratiğin ahlâki temelini güçlendirmiştir
(Gazzâlî, 1991: 35).

Tüm bu veriler ışığında Medine’de gayrimüslimler,
geçici olarak tolere edilen unsurlar değil hakları, yükümlülükleri
ve güvenlikleri açık biçimde tanımlanmış toplumsal ortaklar
olarak konumlandırılmıştır (Şirvâni, 1965: 169).

133). İbn Dureyd’in
(ö. 321/933) “hükümetin aslının insanı zulümden alıkoymak
olduğu” yönündeki tespiti (İbn Dureyd, 1987, I: 564) ile İbn
Abdirabbih’in (ö. 328/940) hükümdarı, “işlerin sorumlusu,
hukukun düzenleyicisi, hadlerin ana direği, din ve dünyanın bağlı
olduğu ana mihver” olarak tanımlaması (İbn Abdirabbih, 1983, I:
9), iktidarın temel işlevinin adaletle doğrudan irtibatlı olduğunu
ortaya koymaktadır.

Zorla ele geçirilen iktidara itaat
meselesi ise fitnenin önlenmesi ve kamu düzeninin korunması
amacıyla fıkhi ve kelâmi tartışmalara konu edilmiş; ancak bu
tartışmalar, zorla ele geçirilen iktidarın kendiliğinden meşru
kabul edildiği anlamına gelmemiştir. İbn Teymiyye (ö.
728/1328), bu dengeyi siyaset alanında maslahat-mefsedet ilişkisi
çerçevesinde ele almıştır (İbn Teymiyye, 1999, ss. 23–25).